*vitù che una chiesa ricerca. Ci son l' ore per gli studj e per le accademie: ci son quelle per li negozj: ci son quelle poi per le cose che appartengono all' anima. Chi non si perde nell'ozio sa distribuire i tempi e ordinar le faccende; e gli studj e l' accademie posson meglio aggiustarsi e adattarsi con una chiesa, che non posson fare i giuochi, le bische o le taverne. S' e' non si trattasse di mio interesse, vorrei ben io, Signori, somministrarvi un modo facilissimo per ritorcer la loro astuzia e servirsi delle loro armi contro di loro, e sarebbe questo: che una persona tale, qual e' descrivono me, si dee ritener nella città fra gli studiosi accademici, e non mandar per le ville tra contadini grossolani, dove posson mandarsi quelli che non hanno mai saputo quel che voglia dire accademia.*

*Voi sapete benissimo che io ho tenuto più anni una chiesa nel Padovano, che io rinunziai non per altro, che per non pregiudicare all' obbligo e all' amore, che dee avere un figliuolo alla madre. Perchè essendo il beneficio lontano, non mi parve sicura cosa condurvi una donna di quell' età; e' l' lasciarla qua sola mi pareva pensier poco pio. Questa chiesa era in villa, ed aveva la cura di contadini. Con tutto ciò quantunque io vi tenessi un cappellano, che a tenerlo non era obbligato, nè mi dovevano più di ottanta ducati l'an-*

*no ch'è mi costava; io non cercai mai di sfuggire alcuna fatica per addossarla a lui; non visite d'infermi di dì e di notte: non amministrazioni di Sacramenti, fino del battesimo o del matrimonio: non processioni, non dottrina; non qualunque altra funzione che qua i parrocchiani più ordinarj si vergognano di fare; io dico del benedir le case il Sabato Santo; fatica che in que' paesi e per la lunghezza del viaggio e per l'altezza de' fanghi, si suole sfuggir volentieri da chi può. Ed anche in Padova eran dell'accademie e de' virtuosi che si dilettauan praticar meco; ma un animo religioso, che fa le cose, non per vil guadagno nè per superbia, ma per diletto virtuoso e per servizio di Dio, non si vergogna d'esercitar da sè la sua carica, e si ride di color che dicono: Io son gentiluomo, io son dottore, io son ricco; non m'è onore il far quello o questo. Fin qui il Buommattei.*

Ritornò adunque Benedetto alla patria negli ultimi mesi dell'anno 1616. per consolare colla sua presenza la madre oltremodo dolente, per lo essersi veduto disgraziatamente uccidere quasi su gli occhi proprij Francesco, che solo de'tanti suoi figliuoli era rimasto fino a quel tempo con esso lei. E perchè egli aveva in animo di ritornarsene alla sua chiesa, fece suo testamento il dì 31. di Gennajo dello stesso anno, nel quale institui la madre erede